
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3680 / 2022

PROT. CORR. N-OP 22162/12-2022/14091 
CIG Z9838D2099   CUP F97D22000080004 

OGGETTO:  C.  opera  22162  Trenovia  Trieste  Opicina.  Intervento  mediante  rincalzatrice  pesante. 
Affidamento  dell’incarico  di  direzione  lavori  e  redazione  del  certificato  di  regolare 
esecuzione all’ing.  Gennaro della  Rosa.  Spesa  Euro 6.344,00 (oneri  previdenziali  e  IVA 
inclusi). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO e RUP

Premesso che con deliberazione giuntale n. 597/2022 dd. 28.11.2022 immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori Codice opera 22162 Trenovia Trieste Opicina 
– Intervento mediante rincalzatrice pesante, che consiste nel livellamento sistematico dei binari e degli 
scambi mediante l’uso di un macchinario specifico per la linea tramviaria a scartamento metrico 1000, 
inclusa la sostituzione di traverse nei rami deviati e di corretto tracciato, per un importo lavori di Euro 
323.000,00 inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.832,87;

che con il  medesimo provvedimento  è  stato  approvato il  quadro economico di  progetto nelle 
seguenti entità:

LAVORI Euro

A.1. Lavori (categoria OS29) 321.167,13

A.2. Oneri della sicurezza 1.832,87

Totale lavori 323.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1. IVA 10% 32.300,00

B.2. Incentivi 0,00

B.3. Fondo innovazione e progettazione 0,00

B.4. Spese tecniche (IVA e cassa incluse) 0,00

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3680 / 2022



Pag. 2 / 6

B.5: Imprevisti 700,00

Totale somme a disposizione 33.000,00

Importo totale del progetto 356.000,00
che è in corso di verifica contabile ai fini dell' esecutività, la determinazione dirigenziale n. 3673 

(adottata il 29.11.2022) mediante la quale - ai sensi dell' art. art. 63, comma 2 lettera b, punto 2 del D.lgs. 
50/2016 - si ricorrerà ad una  procedura negoziata senza pubblicazione del bando con unico operatore 
economico qualificato in possesso della tipologia di macchinario specifico, per l' affidamento dei lavori in 
questione;

visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 – correttivo del codice dei contratti e le Linee Guida n. 4, di attuazione del  
Decreto recanti disposizione in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";
- la Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione in Legge con modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020 
n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, entrato in vigore il
15/09/2020;
- l’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021) entrato in vigore il 1 giugno 
2021, che ha modificato l’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 disponendo che le Stazioni 
Appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 
139.000,00;

ravvisata  la  necessità  di  provvedere  tempestivamente  alla  nomina  del  direttore  dei  lavori 
dell'intervento;

ritenuto indispensabile ed urgente individuare una figura professionale di comprovata esperienza 
nel settore ferro-tramviario e capacità tecnica al quale affidare tale incarico;

considerata la difficoltà di reperire tecnici specializzati nel settore ferroviario ed ancor più che 
abbiano conoscenze specifiche nell'ambito del settore tramviario;

considerato altresì che, fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare l' incarico si è fatto riferimento alle 
capacità professionali ed alla esperienza maturata nel settore ferroviario dall'ing. Gennaro Della Rosa, 
come da curriculum conservato in atti, e più specificatamente alla sua puntuale conoscenza del tracciato 
della Trenovia in cui si andrà ad intervenire in quanto il professionista ha già svolto il ruolo di direttore 
dei lavori e di progettista per precedenti interventi sulla linea, dimostrando particolari capacità tecniche e 
professionali anche nella pronta risoluzione delle problematiche emerse nel corso degli appalti per le 
quali la stazione appaltante ha rilevato un elevato livello di soddisfazione;

tenuto  conto  che  pur  essendo  già  stati  affidati  al  professionista  incarichi  nell’ambito  degli 
interventi sulla Trenovia, l’ammontare degli stessi non supera l’importo di Euro 139.000,00 di cui al 
succitato art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021);

considerato che in relazione a quanto sopra, con il suddetto professionista sono stati convenuti nel 
dettaglio i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico, come puntualmente esplicitato nel Foglio 
Patti e Condizioni, allegato sub 1 al presente provvedimento, e già sottoscritto per accettazione preventiva 
e vincolante nei confronti del solo professionista;

valutata  congrua  la  proposta  di  parcella  dell'ing.  Gennaro  Della  Rosa  –  redatta  sulla  base 
dell'importo dei lavori stimati in Euro 323.000,00 nel progetto definitivo/esecutivo dell’intervento – che 
ammonterebbe ad Euro 12.893,48 (incluse le spese ed oneri accessori pari al 25%), ma per la quale il  
professionista,  in  considerazione  della  finalità  sociale  dell’intervento,  richiede  un  compenso  di  Euro 
5.000,00 comprensivo di spese ed oneri accessori, a cui vanno unicamente sommati il 4% per contributo 
previdenziale e l' I.V.A. nella misura di legge per rispettivi Euro 200,00 ed Euro 1.144,00 per un totale di 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3680 / 2022



Pag. 3 / 6

Euro 6.344,00, come da documento dd. 23.11.2022 (P. G. n. 258089/2022 dd. 25.11.2022) conservato in 
atti;

specificato  che  le  attività  di  direttore  operativo  e  tenuta  della  contabilità  verranno  svolte  da 
personale tecnico interno;

preso atto che il suddetto professionista è iscritto all'Elenco Unico dei professionisti abilitati per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e 
Linea  Guida  Anac  n.  1,  di  cui  alla  Delibera  973  dd.  14.9.2016  e  s.m.i.,  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 2486/2020 esecutiva il 17.08.2020;

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  da  parte  del  sopramenzionato 
professionista  dei  requisiti  dichiarati,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento 
all'affidamento dell'incarico di che trattasi e all'approvazione del relativo schema di contratto, che tiene 
luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in 
coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto 
riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di affidare all'ing. Gennaro Della Rosa, con Studio 
professionale  a  Verona,  l'incarico  professionale  per  la  progettazione  definitivo/esecutiva,  la  direzioni 
lavori  ed il  collaudo (CRE)  dell'intervento  Codice  opera  22162 Trenovia  Trieste  Opicina.  Intervento 
mediante rincalzatrice pesante, per l’onorario di complessivi Euro 6.344,00 (contributi previdenziali ed 
IVA inclusi);

ritenuto  di  finanziare  detta  spesa  di  Euro  6.344,00  sulle  disponibilità  presenti  a  bilancio  sul 
capitolo 1230100 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti per il Dipartimento territorio, 
ambiente, lavori pubblici e patrimonio (come da mail dd. 14.11.2022 di autorizzazione all’utilizzo del 
Direttore di  dipartimento,  conservata  in  atti)  e nello  specifico con la  fonte di  finanziamento Avanzo 
vincolato già finanziato con contributi da privati (4P) e ciò in quanto il quadro economico dell’opera di 
progetto non contiene sufficiente capienza per coprire tale spesa;

che  per  questioni  di  tempistica,  gli  uffici  non  sono  riusciti  ad  inserire  lo  stanziamento  del 
compenso per l'  incarico di direzione lavori al capitolo dell'  opera e che provvederanno con il primo 
provvedimento utile ad aggiornare, in tal senso, il quadro economico dell'intervento;

ritenuto pertanto di impegnare la spesa per il presente incarico come segue:
anno 2022 Euro 4.758,00 
anno 2023 Euro 1.586,00 

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la 
correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell' art. 53, comma 14, del D.lgs. 
n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell' Amministrazione contestualmente alla pubblicazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 
244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, 
come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

dato atto che:
-  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31.5.2022,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;
- con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato 
il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato degli obiettivi 
2022;
-  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2022  per  Euro  4.758,00  e 
nell'anno 2023 per Euro 1.586,00 
- il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per Euro 6.344,00

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3680 / 2022



Pag. 4 / 6

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa che  qui  si  intendono integralmente 
riportate ed ai sensi dell’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021), 
all'ing. Gennaro Della Rosa, con Studio professionale a Verona, l'incarico di direzioni lavori ed il 
redazione  del  Certificato  di  regolare  esecuzione  dell'intervento  Codice  opera  22162  Trenovia 
Trieste Opicina. Intervento mediante rincalzatrice pesante;
2. di dare atto che, pur essendo già stati affidati al professionista incarichi nell’ambito degli 
interventi sulla Trenovia, l’ammontare degli stessi non supera l’importo di Euro 139.000,00 di cui 
al succitato art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021);
3. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1, la spesa complessiva di Euro 6.344,00 
inclusi  contributi  previdenziali  ed  I.V.A.,  come  da  offerta  del  professionista  dd.   23.11.2022 
dettagliata  nelle  premesse  e  conservata  in  atti,  e  lo  schema  di  Foglio  Patti  e  Condizioni,  
sottoscritto  dal  professionista,  allegato  sub  1)  nel  quale  sono  stati  convenuti  i  termini  e  le 
condizioni di espletamento dell'incarico;
4. di dare atto che: 
- è stata acquisita le dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del dispositivo, ai sensi 
degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto  
di interessi anche potenziali ed è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di Servizio 
resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste; 
- la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, 
nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione  contestualmente  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla 
L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 
134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;
5. di dare atto che la spesa di Euro 6.344,00 trova copertura sulle disponibilità presenti a 
bilancio sul capitolo 1230100 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti per il 
Dipartimento territorio, ambiente, lavori pubblici e patrimonio (come da mail dd. 14.11.2022 di 
autorizzazione all’utilizzo del Direttore di dipartimento, conservata in atti) e nello specifico con la 
fonte di finanziamento Avanzo vincolato già finanziato con contributi da privati  (4P) e ciò in 
quanto il quadro economico dell’opera di progetto non contiene sufficiente capienza per coprire 
tale spesa;
6. di dare atto altresì che per questioni di tempistica, gli uffici non sono riusciti ad inserire lo 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3680 / 2022



Pag. 5 / 6

stanziamento  del  compenso  per  l'incarico  di  direzione  lavori  al  capitolo  dell'opera  e  che 
provvederanno con il primo provvedimento utile ad aggiornare, in tal senso, il quadro economico 
dell'intervento;
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.344,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 01230100 INCARICHI 
PROFESSIONALI 
PER LA 
REALIZZAZIONE 
DI INVESTIMENTI 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
ECONOMIA, 
AMBIENTE E 
MOBILITA' 

02269 U.2.02.03.05.001 69006 88888 N 4.758,00 incarico di 
DL all'ing. 
Gennaro 
Della Rosa 
(nell'ambit
o del c. op. 
22162 
Trenovia 
Trieste 
Opicina. 
Intervento 
a mezzo di 
rincalzatric
e pesante

2023 01230100 INCARICHI 
PROFESSIONALI 
PER LA 
REALIZZAZIONE 
DI INVESTIMENTI 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
ECONOMIA, 
AMBIENTE E 
MOBILITA' 

02269 U.2.02.03.05.001 69006 88888 N 1.586,00 incarico di 
DL all'ing. 
Gennaro 
della Rosa 
(nell'ambit
o del c. 
opera 
22162 
Trenovia 
Trieste 
Opicina. 
Intervento 
con 
rincalzatric
e pesante

8. di dare atto che: 
- con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, e'  stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2022 - 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024; 
-  con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato 
degli obiettivi 2022; 
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell’anno 2022 per Euro 4.758,00 e 
nell’anno 2023 Euro 1.586,00; 
- il  cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per Euro 
6.344,00; 
9. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 
presente provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014.

    
Allegati:
All 1 schema FPC.pdf

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3680 / 2022



Pag. 6 / 6

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO e RUP
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3680 / 2022



 Atto n. 3680 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/11/2022 07:14:54


